



Avdelning: Miljöövervakningen
Handläggare: Maria Harrling
Telefon: 08-508 28 279
Fax: 08-508 28 2991
E:post: maria.harrling@miljo.stockholm.se

MHN 2006-11-21 p 11

Slutrapport projekt Stockholms miljöhandbok

Avrapportering av kompetensfondsprojekt

Förslag till beslut

1. Godkänna avrapportering av projektet Stockholms miljöhandbok

Carl-Lennart Åstedt

Urban Jonsson

Bakgrund

Miljöförvaltningen har tillsammans med konsumentförvaltningen under perioden januari till och med oktober 2006 drivit projektet Stockholms miljöhandbok med medel från Kompetensfonden.

Ett bakomliggande motiv till projektet är att stadsdelsförvaltningar, fackförvaltningar och bolag har efterfrågat mer stöd i genomförandet av miljöprogrammet. Samtidigt har det funnits önskemål om bättre integrering av miljöarbetet i stadens ordinarie styr- och ledningssystem (ILS).

Projektets syfte och arbetsätt

Det övergripande syftet med projektet har varit att underlätta för stadens anställda att omsätta Stockholms miljöprogram från ord till handling, och genom det bidra till att uppfylla målen i miljöprogrammet. Strategin har varit att ta reda på miljösamordnarnas behov av stöd i miljöarbetet och därefter erbjuda kompetensutveckling. Den primära målgruppen för projektets insatser har varit personer i staden med ett uttalat ansvar för att genomföra miljöåtaganden och att motivera sina kollegor i miljöarbetet.

Inom ramen för projektet har seminarier och workshops kring miljömålen anordnats, ett utbildningsmaterial har tagits fram samt Stockholms miljöhandbok. För att stödja verksamheterna i deras interna miljöarbete har ett webbaserat planeringsverktyg som ska integreras med stadens styr- och ledningssystem, utarbetats.

Under projekttiden har även en enkätundersökning riktad till stadens enhetschefer skickats ut. Enkäten har tagits fram i samarbete med Utrednings- och statistikkontoret. Syftet var att undersöka kännedomen om miljöprogrammet och även ta reda på hur intresset är för en miljödiplomering av stadens interna verksamheter.

En förutsättning för projektets framgång har varit förankringen med stadens förvaltningar och bolag. Projektet har haft ett nära samarbete med miljösamordnarna i stadsdelsförvaltningarna vid framtagandet av miljöhandboken, utbildningsarbetet och planeringsverktyget. I arbetet med planeringsverktyget har en kontinuerlig dialog förts med Stadsledningskontoret under hela projekttiden. Genom dialogen har projektet kunnat nå nya nätverk såsom nätverket för det integrerade styr- och ledningssystemet (ILS-nätverket) och därigenom förvaltningarnas verksamhetsplanerare.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen anser att projektet har utförts i enlighet med projektets slutrapport, bilaga 1.

Projektets resultat

Projektet har nått ut till ett stort antal människor i staden med sitt arbete, sammanlagt har 903 personer deltagit vid projektets seminarier och workshops. Därutöver har det anordnats fokusgruppsmöten, där verksamhetsplanerare och miljösamordnare från 26 förvaltningar träffats två halvdagar och diskuterat specifika frågor. Frågorna har fokuserat på vilka samarbetsformer och vilket planeringsstöd som behövs för att skapa ett ändamålsenligt verktyg så att miljöarbetet integreras i det ordinarie styr- och ledningsarbetet på förvaltningsnivå.

Erfarenheterna från projektet visar att det behövs kontinuerliga utbildningsinsatser och lättillgänglig information som stöd för att genomföra målen i miljöprogrammet.

Som ett resultat av projektets utbildningsinsats har ett utbildningsmaterial tagits fram, där önskemålen som identifierades vid projektets utbildningar ligger till grund för utformningen. Materialet är i första hand anpassat för miljösamordnarna i staden att använda vid utbildning av miljöombud. Utbildningsmaterialet går att ladda ner direkt från webben (www.miljohandboken.stockholm.se).

Stockholms miljöhandbok har tryckts i cirka 12 000 exemplar och distribuerats till samtliga förvaltningar och bolag via miljö- eller informationsansvarig..

Handboken beskriver hur miljöarbetet bedrivs i Stockholm och utgår från målen i miljöprogrammet. Den varvas med konkreta miljöåtgärder och

exempel från verksamheter i staden där miljöarbetet integrerats i kärnverksamheten.

Av de cirka 1100 enhetschefer som ingår i registret har 75 procent svarat på enkäten, bilaga 2. Enkäten ger en bra bild av hur enhetscheferna ser på miljöarbetet i staden samt vilket typ av stöd och resurser som efterfrågas. Den långsiktiga effekten av projektets insatser i form av utbildningar, handbok, utbildningsmaterial och planeringsverktyg kan dock inte mätas inom ramen för detta projekt. Denna skulle dock kunna mätas genom att enkäten upprepas i ett senare skede.

Projektets fortlevnad

Projektets resultat kommer att finnas tillgängligt på webben även efter projektets slut (www.stockholm.se/miljohandboken). Därifrån kommer miljösamordnarna och andra intresserade kunna ladda hem utbildningsmaterialet och ta del av planeringsverktyget. Även handboken med alla miljötips kommer fr.o.m. 1 november att finnas tillgänglig på hemsidan. Det pågår även en dialog med Stadsledningskontoret om att kunna nå planeringsverktyget från stadens intranät.

Hittills har interna verksamheter haft möjlighet att miljödiplomera sig via Miljöcentrum för företag (MCFE) som ansvarar för Stockholms stads miljödiplom. Från och med 2007 kommer MCFE enbart att rikta sig till målgruppen små och medelstora företag i enlighet med Kommunfullmäktiges uppdrag.

Både enkäten till stadens enhetschefer, bilaga 2 och synpunkter från de förvaltningar som deltog vid de två fokusgruppsmötena, visar att det finns ett tilltagande intresse för en organiserad miljödiplomering i staden.

Arbetet med att utveckla det webbaserade planeringsverktyget fortsätter under hösten 2006. Det finns en stor potential att förena detta verktyg med andra arbetsområden som t.ex. diplomering av stadens egna verksamheter. Genom att det webbanpassade planeringsverktyget integreras i stadens styr- och ledningssystem passar diplomering av interna verksamheter väl in i strukturen. Erfarenheterna från projektets utbildningsarbete och de beskrivna behoven av stöd och resurser från stadens förvaltningar bör kunna ingå i diplomeringsarbetet.

I ärendets handläggning har Yvonne Bergensund på Miljöövervakningsavdelningen deltagit.

- Bilaga 1 Slutrapport projekt Stockholms miljöhandbok
- Bilaga 2 Stockholms stads enhetschefer om miljöprogram och miljöarbete – en undersökning genomförd av USK på uppdrag av projekt Stockholms miljöhandbok